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Budget 2017 - Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
kommentarer til høringssvar fra Ældrerådet  
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har, d. 3. juni 2016, modtaget 
høringssvar fra Ældrerådet vedr. de budgetønsker, som Sundheds- og 
Omsorgsudvalget behandler på udvalgsmødet, d. 9. juni 2016. 
 
 
Kapacitetsudvidelse af demensboliger  
Ældrerådet kommenterer, at rådet finder det positivt, at der lægges op 
til en kapacitetsudvidelse af demensboliger for borgere med 
Huntingtons Sygdom og borgere med alkoholrelateret demens.  
Men samtidig er det væsentligt for Ældrerådet at gøre opmærksom på, 
at dette forslag alene kan betragtes som en begyndelse set i forhold til 
det store behov der er for demensboliger. Rådet forventer derfor også, 
at udviklingen knyttet til stigningen i antallet af borgere med demens, 
følges fortløbende. Herunder, nævner rådet, er det vigtigt, at der også 
oprettes aflastningspladser. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i februar 2016 udarbejdet og 
fremlagt en analyse af det fremtidige kapacitetsbehov på 
demenscenterområdet for Sundheds- og Omsorgudvalget. Analysen 
viser et stigende behov for tilbud, som forvaltningen allerede nu vil 
indtænke i forbindelse med moderniseringsplanen og den videre 
udbygning af demenscenterområdet.   
 
 
Diabetes – planlægningsbevilling til Nyt Center for Diabetes og 
etablering af navigatorordning 
Ældrerådet kommenterer, at det er relevant, at man som del af en 
sammenhængende diabetesindsats konsekvent forholder sig til den 
stigende ulighed i sundhed, som opleves i samfundet. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enige i Ældrerådets 
betragtning. Ulighed i forekomsten og konsekvenserne af diabetes er 
derfor et væsentligt fokusområde i kommunens kommende 
Handleplan for Diabetes, ligesom det vil være et væsentligt 
omdrejningspunkt for arbejdet i det nye Center for Diabetes. Centrets 
forløb og tilbud er for alle københavnere, men indsatsen differentieres, 
så der tilbydes mere hjælp og støtte til de borgere, der har sværest ved 
at udvise egenomsorg og tage hånd om egen sundhed og sygdom og 
mindre støtte til dem, der kan selv. Budgetønsket om etableringen af 
en navigatorordning har også til formål at gøre noget ved 
ulighedsproblematikken, idet der ydes mere personlig støtte til udsatte 
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borgere, der finder det svært at navigere i sundhedsvæsenet på egen 
hånd. Den ekstra støtte skal forbedre udsatte borgeres muligheder for 
at få den bedste behandling og rehabilitering, hvorved komplikationer 
som følge af deres diabetes forebygges og mindskes. 
 
 
Styrket seksualundervisning med fokus på køn, krop og grænser 
online og offline 
Ældrerådet kommenterer, at man principielt finder at det er en god ide 
med en styrket seksualundervisning, men samtidig undrer det 
Ældrerådet, at dette væsentlige område ikke påtænkes tilført 
økonomiske midler fra Børne- og Ungdomsforvaltningens budget i 
stedet for. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har været i dialog med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen om udarbejdelsen af budgetnotatet, ligesom 
der fremadrettet vil være dialog forvaltningerne imellem, såfremt der 
bevilliges midler til indsatsen.  
Borgernes seksuelle sundhed - som blandt andet fremmes ved at sikre 
en god seksualundervisning og forebyggelse af smitte med 
sexsygdomme - har i en længere årrække ligget under Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens ansvarsområde. Det giver derfor mening, at 
denne indsats bliver en del af forvaltningens samlede opgaveportefølje 
i relation til seksuel sundhed, så der er sammenhæng til de øvrige 
indsatser på området.  
 
 
Et godt liv med demens – en styrket tidlig indsats 
Ældrerådet har noteret sig, at man med budget 2017 lægger op til at 
styrke indsatsen for borgere med begyndende demenssymptomer og 
den rehabiliterende indsats - dels ved tidlig opsporing samt ved 
etablering af et Rådgivnings- og Hukommelsescenter.  
Ældrerådet understreger, at etableringen af en psykologisk, 
pædagogisk og sundhedsfaglig rådgivning og en egentlig uddannelse 
af pårørende til borgere med demens er afgørende for, at der sker en 
reel styrkelse af indsatsen for borgere med demens.  
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen finder forslaget om psykologisk, 
pædagogisk og sundhedsfaglig rådgivning yderst relevant og ønsker 
med budgetforslaget at kunne tilbyde det til borgere med demens. 
Ligeledes er det ønsket, at der med Rådgivnings- og 
Hukommelsescentret bygges ovenpå det tilbud om undervisning til de 
pårørende, som i dag udbydes i regi af Rådgivningscenter for demens 
– herunder forskellige former for vejledning og aflastning.  


